

Dla tych co lubią taniec

27.05.2013.

CHOSZCZNO – Moim zdaniem spisali się rewelacyjnie – BEATA LEŚNIAŃSKA z uśmiechem ocenia taneczne popisy „Sefory” i „Terpsychory”. Podczas sobotnich eliminacji do finału Wojewódzkich Konfrontacji Tanecznych PARA 2013 gorące owacje zebrała też „Feel The High”, dziewczęca formacja breakdance oraz Revers.

W sobotę w Choszczeńskim Domu Kultury o tytuły laureata i prawo reprezentowania naszego regionu na finale Wojewódzkich Konfrontacji Tanecznych PARA 2013 walczyło 10 formacji z Choszczna, Pełczyc i Krzęcina (w tym Sefora, Terpsychora i Feel The High z ChDK oraz Reversik i Revers I z Klubu Wojskowego 12 Brygady Zmechanizowanej w Choszcznie). Podobnie jak to było w latach poprzednich, także i teraz zarówno sami uczestnicy jak i publiczność oczekiwali, że o wspomniane laury przede wszystkim powalczą zespoły Choszczna i Pełczyc. To właśnie przy ich przedstawianiu słyszeliśmy o sukcesach odnoszonych nie tylko na naszych scenach i parkietach, ale także tych ogólnopolskich. Po odejściu Reversu z ChDK do Klubu Wojskowego instruktorka BEATA LEŚNIAŃSKA miała niespełna rok na przygotowanie nowo tworzonych zespołów Sefora i Terpsychora. Już po występie tych najmłodszych publiczność stwierdziła, że ten czas wykorzystany został do maksimum, a wiele z mam uważało, że to właśnie Sefora powinna zostać laureatem. – Przede wszystkim pięknie wyglądali, ich stroje bardzo ładnie wkomponowały się w bezbłędnie wykonany taniec – komentowała pani Anna. Jednak jurorzy dali im tylko wyróżnienie. – Myślę, że też powinniśmy się z tego cieszyć, bo dla nas zaczyna się jakaś tam nowa droga i na prawdziwe sukcesy przyjdzie jeszcze czas – mówi B. Leśniańska. Nie tylko ona podkreślała, że na te największe wyróżnienia można liczyć dopiero po trzech, czterech latach wzajemnej współpracy. W grupie starszej publiczność owacyjnie dziękowała breakdansomu „Feel The High”. Ta formacja złożona z ośmiu starszych już dziewcząt (kategoria grupa powyżej 15 lat – red.) również otrzymała wyróżnienie. Trzecia nagroda trafiła do Reversu I, natomiast tytuły laureata tym razem odebrali tancerze z Top Dance I i Top Dance II.

organizuje kolejny zespół tańca współczesnego. Poprowadzi go instruktorka z Gorzowa Wielkopolskiego AGNIESZKA BŁASZCZYKOWSKA, która podczas sobotniego przeglądu zaprezentowała formacje, które prowadzi w rodzinnym mieście. – Jeśli ktoś lubi bawić się tańcem, to we wrześniu powinien do nas dołączyć – pani Agnieszka zaprasza zarówno dziewczęta jak i chłopców.

Tadeusz Krawiec

Wojewódzkie Konfrontacje Taneczne PARA – Choszczno 2013

WYRÓŻNIENIA: Zespół Tańca Współczesnego „SEFORA” (Choszczeński Dom Kultury – BEATA LEŚNIAŃSKA), Zespół Tańca Współczesnego „REWERS I” (Klub Wojskowy 12 12 Brygady Zmechanizowanej w Choszczynie – ANNA ARGENTATI), Zespół tańca hip-hop i break dance „FEEL THE HIGH” (ChDK – BARTŁOMIEJ KOBESZKO – TOMASZ BIERNACKI)

LAUREACI: Zespół Tańca „Top Dance II” i „Top Dance I” (ZS w Pełczycach – MARZENA LUISETTO).

{gallery}parataniec2013{/gallery}